UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-SGDĐT

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hải Phòng,  ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

đến năm 2026, định hướng đến năm 2030 trong Ngành Giáo dục thành phố

Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Thành

ủy về triển khai tổ chức thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/2/2023 của Ủy ban nhân dân

(UBND) thành phố về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” thành phố Hải Phòng đến năm 2026, định hướng đến năm 2030;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2026, định hướng đến

năm 2030 trong Ngành Giáo dục thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố về thực hiện phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2026, định hướng

đến năm 2030 (sau đây gọi là Phong trào); gắn việc thực hiện Phong trào với các

chương trình, kế hoạch, mục tiêu của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội tại địa phương, phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của cán bộ, giáo viên,

người lao động và học sinh sinh viên (HSSV) để xây dựng, phát triển Phong trào

bền vững.

- Phối hợp và đẩy mạnh thực hiện các phong trào hiện có, đổi mới nội dung,

phương thức hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

phù hợp với đặc điểm, tình hình ở từng địa phương, nhà trường; gắn việc thực hiện

Phong trào với việc triển khai xây dựng đô thị văn minh tại các quận và thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các huyện.

- Thực hiện công tác xã hội hóa, nhằm huy động mạnh mẽ các nguồn lực

tham gia thực hiện Phong trào tại nhà trường.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP

2

1. Xây dựng môi trường văn hóa học đường lành mạnh, vui tươi, an toàn, để

mỗi trường học thực sự là môi trường giáo dục, rèn luyện về tri thức, lý tưởng, phẩm

chất và lối sống văn hóa.

2. Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung

lành mạnh, tích cực, “thông tin tốt, câu chuyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin

xấu, tin giả. Xây dựng các tác phẩm văn hóa phù hợp với thuần phong mỹ tục, có

tính giáo dục dành cho HSSV trên không gian mạng. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế

hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 19/01/2023 của Sở GDĐT về việc thực hiện Chương

trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thanh niên, thiếu

niên và nhi đồng thành phố trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030”.

3. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy tính gương mẫu, tự

giác, tuân thủ pháp luật của cán bộ lãnh đạo quản lý, giáo viên. Vận động cán bộ,

giáo viên, người lao động xây dựng nếp sống văn hóa tiến bộ, văn minh, nhất là

trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,

để gia đình thực sự là nơi nuôi dưỡng, hình thành nhân cách, đạo đức trong sáng.

Khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống

văn minh tại các cơ sở trường học.

4. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội tại địa phương, để triển khai thực hiện Phong trào, gắn với các phong trào,

cuộc vận động như: Phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Mỗi thầy, cô giáo là

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học xanh - sạch -

đẹp”, “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng gia đình 5

không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, “Học tập, lao động,

sáng tạo trong cán bộ, công nhân viên chức”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại”, “Tuổi trẻ Việt Nam sống, chiến đấu, lao động và học tập theo

gương Bác Hồ vĩ đại”….

5. Giáo dục cho HSSV về kỹ năng ứng xử văn minh, rèn luyện phẩm chất

chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho HSSV; tăng cường gìn giữ, bảo tồn, phát

huy các giá trị văn hóa truyền thống. Nhà trường cần khai thác, phát huy tối đa, hiệu

quả các thiết chế công trình văn hóa hiện có. Nâng cao tinh thần tương thân, tương

ái, lá lành đùm lá rách; giữ gìn nơi ở, nơi làm việc sạch sẽ, văn minh; chăm lo đời

sống tinh thần cho cán bộ, giáo viên, người lao động và HSSV trong nhà trường.

6. Phát triển đa dạng các loại hình, mô hình, câu lạc bộ về văn hóa, thể thao.

Duy trì, phát triển và đổi mới nội dung các liên hoan, hội thi, hội diễn văn hóa, văn

nghệ, dân ca, dân vũ truyền  thống, phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Lồng

ghép thực hiện trong các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn: “Cả nước chung

sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai

bị bỏ lại phía sau”, “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn vệ sinh lao động”, “Cán bộ công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ công chức, viên chức

nói không với tiêu cực”, “Ngày vì người nghèo”, phòng, chống tệ nạn xã hội; xây

dựng văn hóa giao thông...

3

7. Tổ chức thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;

thực hiện các phong trào, mô hình bảo vệ môi trường, nhất là hoạt động phân loại

rác thải tại nguồn, chống rác thải nhựa; đưa nội dung bảo vệ môi trường vào nội

dung giảng dạy trong các môn học phù hợp với từng độ tuổi học sinh.

8. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ

sở gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tích cực vận động

cán bộ, giáo viên, người lao động, HSSV chung tay cùng chính quyền các cấp

trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng môi trường văn hóa

lành mạnh, an toàn tại địa phương. Hưởng ứng “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân

tộc” gắn với “Tuần lễ Di sản văn hóa Việt Nam” (18/11- 23/11) hàng năm bằng

các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

9. Hàng năm hoặc định kỳ tổ chức tuyên dương các cá nhân, tập thể xuất sắc

trong các phong trào cụ thể ở các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” đến năm 2026, định hướng đến năm 2030 trong Ngành Giáo dục

thành phố, các phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị trực thuộc, trường Trung học

phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học; trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -  Giáo

dục thường xuyên quận, huyện; các trường đại học trên địa bàn thành phố xây

dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; đánh giá kết quả

thực hiện, gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/11 hàng năm.

\Nơi nhận:
- UBND TP (để b/c);

- Sở VHTT&DL (để b/c) ;

- GĐ, PGĐ Phạm Quốc Hiệu;

- Phòng GDĐT các quận, huyện;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp học;

- Các đơn vị trực thuộc;                                (để t/h)

- Trung tâm GDNN-GDTX q/h;

- Các trường ĐH trên địa bàn thành phố;

- P.GDT&ĐH;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

	loai_2_name

		2023-03-22T15:04:38+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-22T16:00:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-22T16:00:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-22T16:00:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-22T16:00:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!